



**PLAN  
ODNOWY  
MIEJSCOWOŚCI  
PŁACZKÓW**

Płaczków styczeń 2009r.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

## *Spis treści:*

Wstęp	str. 3
1. Charakterystyka miejscowości Płaczków	str. 4
2. Strefa społeczna	str. 15
3. Infrastruktura techniczna	str. 16
4. Strefa gospodarcza	str. 19
5. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości Płaczków	str. 21
6. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Płaczków	str. 29
7. Wizja rozwoju wsi	str. 30
8. Program rozwoju wsi	str. 31
9. Harmonogram realizacji zadań	str. 32
10. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat	str. 33

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

---

## WSTĘP

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Płaczków jest obszar czterech miejscowości tj. Płaczków, Płaczków Piechotne, Sołtyków, Pięty.

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, który umożliwi rozwój, oraz poprawę warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu jest jednym z warunków starania się o pozyskanie środków finansowych w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013”, jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Bliżyn przy opracowaniu kierunków rozwoju Gminy Bliżyn.

Plan Odnowy Miejscowości Płaczków jest dokumentem określającym (wskazującym) kierunki działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2007-2013, oparta na opracowanej i przyjętej przez Radę Gminy w Bliżynie w formie Uchwały nr XV/110/2000 z dnia 25.10.2000 r. Strategii Rozwoju Gminy Bliżyn.

*Dokument opracował Jacek Krzepkowski przy współpracy:*

*Beata Wodzińska*

*Andrzej Gajewski*

*Agnieszka Zych*

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

## I CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW PIECHOTNE



Mapa Płaczkowa

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

## 1. Rys historyczny (geneza miejscowości Płaczków Piechotne).

Pierwsze wzmianki o terenach bliżyńskich pochodzą z 1172 r. W roku tym odbył się wiec rycerstwa pod przewodnictwem Kazimierza Sprawiedliwego. W roku 1911 zmniejszył się areal gm. Bliżyn w związku z utworzeniem nowej gminy Kamiennej (1928 r. nazwa Skarżysko-Kamienna). W Bliżynie w latach sześćdziesiątych XIX w. mieścił się budynek rządowy z siedzibą wójta gminy Bliżyn.

W czasie I wojny światowej obszar gminy Bliżyn i sołectwa Płaczków, a więc guberni radomskiej i kieleckiej znalazł się pod okupacją austriacką. Z obszaru okupowanego tj. z guberni lubelskiej, części piotrkowskiej, radomskiej i kieleckiej utworzono general-gubernatorstwo z siedzibą w Kielcach, a następnie w Lublinie. Zniesiono podział na gubernie, pozostawiając podział na powiaty, które nazwano okręgami. W sierpniu 1919 r. urzędy powiatowe przemieniono na starostwa z starostami na czele. W tym czasie na ziemi byłego Królestwa Polskiego utworzono 5 województw: warszawskie, łódzkie, kieleckie, białostockie z wojewodami na czele. Województwo kieleckie obejmowało 16 powiatów, Gmina Bliżyn wchodziła w skład powiatu koneckiego.

Według danych z GUS z 1925 r. obejmowało ono 31 wsi i przysiółków: Barwinek, Bliżyn, Brzeście, Bugaj, Bzin, Bzinek, Drożdżów, Gilów, Gostków, Górki, Henryków, Milica, Młodzawy, Mościska, Mroczków, Nowiny, Olszyny, Plewno, Podgórki, Pogorzałe, Rędocin, Sobótka, SOŁTYKÓW, Sorbin, Ubyszów, Wojtyniów, Wołów, Zagórze, Zbrojów. Do roku 1939 gmina wchodziła w skład powiatu koneckiego. W kwietniu 1939 r. na mocy ustawy z dnia 9.04.1938r. z woj. kieleckiego wyłączono powiat opoczyński i konecki i włączono je do woj. łódzkiego z wyjątkiem gm. miejskich Skarżysko-Kamienna, Szydłowiec, oraz gmin wiejskich Bliżyn i Szydłowiec, a tym samym sołectwo Płaczków pozostało w rejonie działania woj. kieleckiego.

W okresie okupacji hitlerowskiej podział na województwa został zmieniony, a obszar woj. kieleckiego z wyjątkiem niektórych powiatów południowo-zachodnich, które wcielono do Rzeszy znalazł się w Generalnym Gubernatorstwie w dystrykcie radomskim. Gminy pozostały bez zmian z wójtami na czele. Bliżyn należał do powiatu kieleckiego.

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

W tym czasie wyróżniała się (1942 r.) już dobrą organizacją i niezłym uzbrojeniem placówka AK w Niekłaniu, która w swych szeregach miała osobę pochodzącą z terenu Sołtykowa był nią Feliks Janas (Sołtyk). Kierował nią ppr. Karol Niedzielski (Dobosz) i grupa ta liczyła ponad 20 osób. Tu dużą rolę jako rzutnik organizator odgrywał „Wilk” - Józef Domagała kolega szkolny „Maliny”- Bogumił Kacperski. „Wilk” był synem gajowego mieszkającego koło wsi Kałuża, o jeden kilometr od Niekłania. Z tej miejscowości do Sołtykowa, małego podleśnego przysiółka, leżącego prawie przy źródłach rzeczki Kamiennej było kilka kilometrów, a jednak Feliks Janas, także uczeń gimnazjum koneckiego, przystał do tej placówki wnosząc do stanu uzbrojenia rosyjską pepeszę. Zginął we własnym domu w Sołtykowie w dniu 6 lutego 1944r. „Żandarmi weszli niespodziewanie i bez słowa, od progu serią skosili jego siostrę będącą w szóstym miesiącu ciąży, oraz jej dwoje małych dzieci, „Sołtyk” leżał sobie w łóżku, w drugim pokoju, porwał więc pepeszę, pociągnął po żandarmach, skoczył do okna, ale szyba rozprysła się od serii z zewnątrz. Zobaczył wszędzie Niemców. Więc wspiął się na strych i wciągnął za sobą drabinę. I tak z dwoma bębami amunicji bronił się do wieczora, aż zginął w spalonej chacie... / przypis z książki Cezarego Chlebowskiego pt. „Cztery z tysiąca”. Do dziś dnia istnieje pomnik poświęcony Feliksowi Janasowi i jego rodzinie w Sołtykowie, w miejscu zaistniałej tragedii.

Do roku 1953 pod względem podziału administracyjnego Bliżyn był gminą, w skład której wchodziło sołectwo Płaczków. Przeprowadzona w 1954 r. reforma podziału administracji kraju wprowadziła w miejsce gmin gromady z przewodniczącym na czele. Gromady kilkakrotnie przewyższały liczbę gmin. Zwiększono także liczbę powiatów. Z terenu gminy Bliżyn utworzono trzy Gromadzkie Rady Narodowe: Bliżyn, Płaczków z siedzibą w Płaczkowie (w budynku gromadzkiej rady narodowej znajdował się również ośrodek zdrowia oraz apteka, obecnie budynek ten zaadoptowany jest jako dom jednorodzinny).

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Budynek byłej Gromadzkiej Rady Narodowej*

Z dniem 1 stycznia 1973 r. gromadzkie rady narodowe zostały zniesione, a w ich miejsce utworzono gminy z naczelnikami na czele. Z dniem tym gmina Bliżyn wcielona została do powiatu szydłowieckiego. Zmiany te były krótkotrwałe, gdyż reforma wprowadzona 1975 r. o dwustopniowym podziale administracyjnym w kraju zniósła powiaty, zwiększyła liczbę województw i nadała gminom większe uprawnienia. W następnym roku 1976 włączono do gminy Bliżyn siedem sołectw (Kopcie, Kucębów, Mroczków, Nowki, Nowy Odrowążek, Odrowążek, PŁACZKÓW i Sobótkę z rozwiązanej gminy Odrowąż.

Sołectwo Płaczków położone jest w zachodniej części gm. Bliżyn, sąsiaduje z gm. Stąporków, w skład sołectwa wchodzi wsie Płaczków, Płaczków-Piechotne, Pięty, Sołtyków.

**Płaczków** – miejscowość na północ od Bliżyna, wieś w dolinie rzeki Kamiennej w początkach XIX w. liczyła 19 domów. Przynależała do parafii Odrowąż. Dawniej istniała we wsi kuźnia wodna, od 1823 r. zwana rządową fabryką żelaza. W 1840 r. nazywano ją fryszerką przy wielkim piecu w Bliżynie. Funkcjonowanie jej odnotowano jeszcze ok. 1880 r. Śladami po hucie żelaza są widoczne hałdy szlaki. W 1885 r. przez miejscowość przeprowadzono jednotorową kolej relacji Skarżysko-Kamienna – Koluszki.

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

**Sołtyków** – wieś przy zachodniej granicy gminy na północ od szosy nr. 42 i linii kolejowej Skarżysko-Kamienna – Końskie ze stacją kolejową. W 1916 r. powstała na jej terenie cegielnia Sołtyków. Produkcja trwała do końca lat 80 XX w. Dziś zabudowania cegielni to ruiny, zachowane są mury budynku, charakterystyczne wysokie kominy, patrz fotografię:



*Sołtyków – cegielnia*

Obiekt znajduje się w rejestrze konserwatora zabytków. Produkcja oparta była o złoża gliny oddalone o 2 km. skąd dowożono surowiec kolejką wąskotorową, w późniejszym okresie również samochodami z innych źródeł. Eksploatacja gliny odsłoniła warstwy skalne dolno jurajskie, gdzie odkryto utwardzone w skale odciski śladów młodych i dorosłych dinozaurów. Odnajdowane są również inne liczne skamieniałości. Rezerwat położony jest niedaleko Odrowąża i obejmuje wyrobisko po wydobywanej tu glince ceramicznej. Patrz fotografie:



## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Skamieniałości*



*Trop dinozaura*

Źródło: [www.wikipedia.pl](http://www.wikipedia.pl)

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

W skałach pochodzących z dolnej jury (sprzed ok. 200 mln lat) odkryto odciski **tropów dinozaurów**. Ślady zostały zabezpieczone przed bezpośrednim działaniem czynników atmosferycznych, a teren ich występowania zadaszony i udostępniony zwiedzającym. Tylko dwa polskie stanowiska ze śladami dinozaurów (z dziewięciu odkrytych) są obecnie w ten sposób eksponowane (stan na 2004 r.). Jedno - w rezerwacie "Gagaty Sołtykowskie", drugie - to stanowisko w Bałtowie. W warstwach przypowierzchniowych znajdowały się półszlachetne kamienie – gagaty, tzw. „czarny bursztyn”. Były one wydobywane do celów jubilerskich. Dziś teren został objęty ochroną prawną. Powołano w 1997 r. rezerwat przyrody „Gagaty Sołtykowskie.”



*Widok na rezerwat "Gagaty Sołtykowskie"*

Dochodząc do południowej części ponad 13 hektarowego obszaru parku, niczym sondą kosmiczną, lądujemy na... Księżycu. Olbrzymie zwaliska, kształtne hałdy, niewielkie jeziorka tworzą iście kosmiczny krajobraz. Spękana ziemia do złudzenia przypomina wulkaniczną powierzchnię Księżyca, tworząc niemal wrażenie stanu nieważkości.

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Wyrobisko gliny*

Dawna (nieczynna od 1977 roku) kopalnia odkrywkowa glinki ceramicznej pełna jest iłów i mułków z licznymi płytami piaskowca. Jednak najbardziej atrakcyjnym minerałem, który przyniósł sławę (i nazwę) temu miejscu, jest gagat, bitumiczna odmiana węgla brunatnego o głęboko czarnym kolorze. Wyjątkowość tego minerału potwierdza fakt, że występuje on tylko w Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych Ameryki. Patrz fotografię:



*Pozostałości po wykopaliskach*

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

**Pięty** – śródleśne, trudnodostępne uroczysko położone w naturalnym obniżeniu między wzniesieniami nieopodal doliny rzeki Kamiennej. Leży na pograniczu powiatu skarżyskiego i koneckiego, a także gminy Bliżyn i Stąporków. Charakteryzuje się występowaniem różnych zbiorowisk roślin; od torfowiska niskiego w centralnej części uroczyska, poprzez tunyzowiska, szuwały, olsy, zarośla łożowe, łągi, bory, po lasy mieszane. Bogactwem świata roślinnego towarzyszą liczne, różnorodne gatunki zwierząt i owadów między innymi z ptaków cietrzewie, a także drapieżne kruki, bekasy, żurawie. Występuje również zwierzyna łowna, w tym gatunki będące pod ochroną np. łoś.

Ten stan podziału administracyjnego gminy Bliżyn, w skład której wchodzi sołectwo Płaczków trwa do dnia dzisiejszego, ale w nowej rzeczywistości państwowej, wprowadzona Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie terytorialnym, przywróciła rodzimą nazwę „wójta”, kierującego sprawami gminy i reprezentującego ją na zewnątrz.

Położenie miejscowości oraz miejsce przeznaczone na zagospodarowanie w ramach Planu Odnowy Miejscowości Płaczków obrazują poniżej zdjęcia :



*Wjazd do miejscowości*

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Wjazd do miejscowości*



*Widok na miejscowość Płaczków Piechotne*

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Widok drogi w kierunku Płaczków Piechotne - Pięty*



*Obszar pod zagospodarowanie terenu m. Płaczków Piechotne*

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---



*Obszar pod zagospodarowanie terenu w m. Płaczków Piechotne*

## II. STREFA SPOŁECZNA

### 2.1. Ludność

Liczba mieszkańców wg stanu na dzień 31.12.2008r. przedstawia poniższe zestawienie:

**Tabela 1 Liczba mieszkańców sołectwa**

Miejscowość	Ilość mieszkańców
Płaczków	156
Płaczków Piechotne	263
Sołtyków	194
Pięty	206

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

**Tabela. 2 Analiza demograficzna mieszkańców**

Wyszczególnienie	Liczba mieszkańców
Ogółem	819
Kobiety	435
Mężczyźni	384
Ludność w wieku przedprodukcyjnym ( 0 – 17 lat)	140
Ludność w wieku produkcyjnym Kobiety ( 18 – 59 lat) Mężczyźni ( 18 – 64 lata)	261 284
Ludność w wieku poprodukcyjnym Kobiety ( 60 lat i więcej) Mężczyźni ( 65 lat i więcej)	98 36

Z powyższej tabeli wynika, iż na terenie Sołectwa Płaczków zdecydowanie przeważają kobiety. Drugą ważną grupę ludności stanowią mężczyźni w wieku produkcyjnym (284 osoby) oraz kobiety w wieku produkcyjnym.

## 2.2. Oświata

Na terenie sołectwa nie funkcjonuje żadna szkoła. Dzieci z terenu sołectwa uczęszczają do Szkoły Podstawowej w Mroczkowie, natomiast młodzież gimnazjalna uczęszcza do Gimnazjum w Bliżynie.

## 2.3. Służba zdrowia

Mieszkańcy sołectwa korzystają z usług samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Sołtykowie oraz w Bliżynie. W godzinach nocnych, tj. od godz. 19:00 do 7:00 rano, w soboty od godz. 13:00 oraz niedzielę, święta i dni ustawowo wolne od pracy. Opiekę w przypadku nagłych zachorowań pełni Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa i Transportu Medycznego Oddział Skarżysko-Kam.



# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

## 2.4. Bezpieczeństwo

Na terenie sołectwa Płaczków nie ma posterunku Policji, znajduje się on w Bliżynie i terytorialnie obsługuje teren całej gminy Bliżyn.

W zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie sołectwa nie działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. Terytorialnie rejon sołectwa obsługuje Ochotnicza Straż Pożarna z Mroczkowa i Bliżyna. Większość zgłoszonych wyjazdów to pożary lasów, poszycia leśnego i traw na nieużytkach. Główną przyczyną pożarów jest nieostrożność i brak rozwagi osób dorosłych (wypalanie traw, nieużytków), oraz podpalenia.

## 2.5 Kultura

Na terenie sołectwa nie ma obiektu architektonicznego w którym mieszkańcy mogli by prowadzić działalność kulturową. Znajdują się natomiast grunty, które można przeznaczyć na miejsce integracji społecznej, a tym samym umożliwić mieszkańcom dostęp oraz rozwój, rozpowszechnienie dorobku kulturowego, zainteresowanie i zaangażowanie w działalność kulturową młodzieży. Dzieci i młodzież korzystają ze świetlicy środowiskowej znajdującej się przy OSP w Mroczkowie, oraz świetlicy szkolnej Szkoły Podstawowej w Mroczkowie. Pomimo trudności z obiektem grupy dzieci odnosiły sukcesy występując w różnych kołach zainteresowań przy Szkole Podstawowej w Mroczkowie. W latach 70 - XX wieku działało Koło Gospodyń Wiejskich gdzie członkinie działalność swoją prowadziły spotykając się w domach prywatnych. Z uwagi na brak lokalu Koło Gospodyń Wiejskich zostało rozwiązane.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

## III . INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

### 3.1 Zaopatrzenie w wodę

Na terenie sołectwa funkcjonuje wodociąg z ujęcia w Gostkowie, woda odpowiada wymogom sanitarnym i nie wymaga uzdatniania. Istnieje jednak możliwość chlorowania wody. Wyposażenie gospodarstw w wodociąg i kanalizację obrazuje tabela:

**Tabela 3 Wyposażenie sołectwa w wodociąg i kanalizację**

Posesje wyposażone w wodociąg	139
Długość przyłączy	2899 m
Długość sieci	5987 m
Kanalizacja	0

### 3.2 Kanalizacja i oczyszczanie ścieków

Na terenie gminy brak jest zbiorowego systemu kanalizacji i gminnej oczyszczalni ścieków. Rada Gminy Bliżyn wyraziła wolę budowy oczyszczalni ścieków w Wojtyniowie, oraz systemu kanalizacji. Zgoda Rady Gminy pozwoliła na podjęcie działań zmierzających do budowy kanalizacji wraz z oczyszczalnią ścieków, która będzie obsługiwała również sołectwo Płaczków. Przygotowany jest I etap Wojtyniów – Bliżyn, kolejny II etap jest w przygotowaniu.

### 3.3 Utylizacja odpadów stałych

Od grudnia 2007 r. obowiązuje regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gm. Bliżyn, który to został przyjęty w drodze uchwały podjętej przez Radę Gminy w Bliżynie. Każde gospodarstwo domowe ma obowiązek zawrzeć umowę z firmą wywożąca odpady. Odpady komunalne z obszaru sołectwa Płaczków są wywożone przez Zakład Mechaniki Maszyn Rolniczych i Oczyszczania Miasta „ Bracia Kozłowski” ze Skarżyska Kamiennej na wysypisko w Łyżwach pow. skarżyski.

### 3.4 Energetyka

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

---

Sołectwo jest obsługiwane przez Rejonowy Zakład Energetyczny w Skarżysku-Kamiennej. W instalację wyposażonych jest ok. 176 gospodarstw oraz Zakład Ceramiki Budowlanej w Sołtykowie, ponadto istnieje sieć gazowa zaopatrująca w gaz ziemny miejscowości Płaczków, Płaczków Piechotny, Pięty, Sołtyków.

## 3.5. Telekomunikacja

Sołectwo posiada sieć telefonii analogowej w niewielkim zakresie, w większości mieszkańcy posiadają zainstalowane telefony radiowe, lub komórkowe.

## 3.6 Komunikacja

### Drogi

Przez miejscowości Płaczków, Pięty, Sołtyków przebiega droga krajowa K-42 Skarżysko - Kamienna – Końskie - Radomsko o nawierzchni bitumicznej. Ciąg drogi na obszarze opisanych miejscowości posiada po jednej stronie chodnik dla pieszych wykonany z kostki cementowej. Natomiast przez miejscowość Płaczków-Piechotne biegnie droga gminna o nawierzchni bitumicznej. Z uwagi na położenie geograficzne (otoczenie w koło lasami) istnieją drogi tzw. dukty leśne łączące szereg miejscowości sąsiednich jednocześnie tworząc formę ścieżek rowerowych dla miejscowych mieszkańców i nie tylko.

### Kolej

Przez teren sołectwa Płaczków biegnie linia kolejowa jednotorowa, niezelektryfikowana relacji Łódź Kaliska–Dębica ze stacją pasażerską w miejscowości Sołtyków.

## **IV. STREFA GOSPODARCZA**

### 4.1. Przemysł

Na terenie sołectwa w Sołtykowie istnieje Zakład Ceramiki Budowlanej, który po reformach był w upadłości. W obecnej chwili ponownie wznowił swoją działalność zatrudniając 63 osoby.

### 4.2. Rolnictwo

Gleby występujące na obszarze gminy zalicza się do gleb słabych pod względem ich przydatności rolniczej. Dominują gleby V i VI klasy.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

**Tabela 4 Gospodarstwa rolne w Płaczku**

	Powierzchnia gospodarstwa	Ilość gospodarstw
1.	do 1 ha	213
2.	1-2	57
3.	2-5	21
4.	5-7	1

## 4.3. Leśnictwo

Otoczające sołectwo lasy są o drzewostanie zróżnicowanym w większości przeważa las iglasty sosna, świerk występuje również drzewostan liściasty: brzoza, olcha, dąb, osika. W obrębie sołectwa występują lasy państwowe należące do nadleśnictwa Suchedniów, oraz do nadleśnictwa Stąporków, jak również lasy prywatne.

Celem „Planu Rozwoju Miejscowości Płaczku” opracowanego na okres 2009 r. do 2014 r. jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich, stworzenie warunków dla rozwoju młodzieży. Reaktywowanie wypracowanych przez ludność, a częściowo zapomnianych walorów kulturowych, promujących wieś, walorów przyrodniczo-krajoznawczych, promowanie obszarów wiejskich. Położenie geograficzne sołectwa (będące w bezpośrednim sąsiedztwie z gm. Stąporków, przy drodze krajowej K-42, oraz terenów archeologicznych-wykopaliska gadów prehistorycznych; dinozaurów itp.) stanowi szansę na rozwój turystyki, przy oczywistym zaangażowaniu władz gminnych co również wpłynie na obraz całej gminy. Podjęcie tego zadania umożliwi rozwój wsi, dzięki rotacji ludności, to z kolei może przyczynić się do powstania gospodarstw agroturystycznych. Aby zrealizować powyższe zagadnienie należy poczynić starania zmierzające do poprawy warunków i jakości życia wsi między innymi poprzez wyznaczenie i przygotowanie miejsca spotkań mieszkańców, stworzenie miejsc zabaw dla dzieci i młodzieży (stworzenie infrastruktury), wykorzystanie walorów przyrodniczych i oznakowanie tras (szlaków) turystycznych.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

## V. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW GM. BLIŻYN

Kluczowe obszary problemowe rozwoju	Analiza	Diagnoza	Plan	Program	Projekt
	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Co? W jaki sposób? Kiedy?	Co konkretnie?
<b>1. Co wyróżnia?</b>	Wieś położona przy drodze krajowej K-42, rzece Kamiennej z walorami krajobrazowo-turystycznymi.	Sołectwo położone jest w zachodniej części gminy Bliżyn, otoczone jest lasami. Mało wykorzystana atrakcyjność położenia. Brak miejsc przeznaczonych na spotkania mieszkańców sołectwa. Brak zagospodarowania terenu nad rzeką Kamienną, Kuźniczką, obiekt wodny Zbrojów.	Zagospodarowane, doposażone, oświetlone miejsce na ognisko, przeznaczone na spotkania mieszkańców w celach integracyjnych, z zadaniem oraz stołami i ławkami. Utworzenie boiska do gier zespołowych. Zagospodarowanie terenu nad rzeką Kamienną.	Utworzenie boiska do gier zespołowych (piłka nożna, siatkówka, tenis) zimą lodowisko. Wyznaczenie miejsca na ognisko (grill), przeznaczonego na spotkania mieszkańców, wraz ze stołem i zadaniem. Wyznaczenie miejsca dla najmłodszych zjeżdźalnia, huśtawki.	1. Stworzenie planu zagospodarowania przestrzennego z umiejscowieniem obiektów. 2. Utworzenie boiska do gier zespołowych wraz z infrastrukturą. 3. Wyznaczenie oraz wybudowanie miejsc (ognisko, grill). 4. Wybudowanie huśtawek, stworzenie placu zabaw dla dzieci.

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

<p><b>2. Jakie pełni funkcje?</b></p>	<p>Sołectwo o walorach agroturystycznych, zamieszkane jest przez 156 (Płaczków) i 263 (Płaczków Piechotne) osób.</p>	<p>Sołectwo pełni funkcje w miarę prawidłowo.</p>	<p>Zamierzeniem jest rozwój infrastruktury i warunków turystyczno-wypoczynkowych, rozbudowa zaplecza usługowego, oraz zwiększenie ich zaangażowania w życie sołectwa, a tym samym jego rozwój.</p>	<p>Przekształcanie funkcji wsi, w kierunku drobnej przedsiębiorczości oraz wykorzystywanie walorów turystycznych.</p>	<p>Zwiększenie więzi międzyludzkich, zwiększenie motywacji do działania.</p>
<p><b>3. Kim są mieszkańcy?</b></p>	<p>Mieszkańcy w większości to ludność miejscowa. Społeczeństwo starzejące się z uwagi na emigrację ludzi młodych za pracą. Młodzież nie ma miejsca do spędzania wolnego czasu. Słaba motywacja mieszkańców do działania, w szczególności młodzieży.</p>	<p>Duża część mieszkańców to ludzie bezrobotni. Społeczeństwo z roku na rok ubożeje, jak również starzeje się, mały przyrost dzieci, emigracja młodych. Niski poziom motywacji do działania.</p>	<p>Zacieśnienie więzi międzyludzkich, zaangażowanie ludności do wspólnego działania na ziemi sołectwa. Podnoszenie poziomu życia mieszkańców poprzez i przepływ informacji.</p>	<p>Podnoszenie poziomu wykształcenia, podtrzymywanie kontaktów międzyludzkich, dzielenie się doświadczeniami, przekazanie informacji z życia gminy. W działalność instytucji szkoły, GOPS, UG, Straży Pożarnej, itp.</p>	<p>Dokonywanie wspólnych przedsięwzięć, pomysłów. Organizowanie szkoleń, kursów, dyskusji, imprez</p>

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

<p style="text-align: center;"><b>4. Co daje utrzymanie?</b></p>	<p>Praca zarobkowa, świadczenia emerytalne i rentowe, prowadzenie działalności gospodarczej na własny rachunek, zasiłki dla bezrobotnych oraz zasiłki z GOPS..</p>	<p>Brak zatrudnienia zmusza ludzi do wyjazdu poza miejsce zamieszkania, w szczególności ludzi młodych. Słabe zaangażowanie ludzi do własnego działania.</p>	<p>Mieszkańcy powinni mieć stworzone warunki do pracy i godnej płacy. Poprawa warunków bytowych ludności sprawi, że wieś zacznie się rozwijać, zarówno pod względem gospodarczym, jak i turystycznym oraz estetycznym. Ludzie docenią sens swego działania.</p>	<p>Utworzenie nowych miejsc pracy, umożliwienie osobom utworzenia takich miejsc. Rozbudowanie inicjatywy w społeczeństwie w celu szukania źródeł dochodu. Rozwój bazy turystycznej, rozwój rzemiosła. Właściwe, rzetelne wynagradzanie osób zaangażowanych (np. ulgi podatkowe), wpływanie na osoby (szkodniki), na ich poglądy poprzez zasadę kija i marchewki.</p>	<p>Tworzenie nowych miejsc pracy, właściwe gospodarowanie zasobami ludzkimi (motywacja do działania- ulgi, nagrody), potępienie „szkodników”, racjonalne gospodarowanie pieniędzmi- świadczenia socjalne.</p>
<p style="text-align: center;"><b>5. Jak jest zorganizowane?</b></p>	<p>Na terenie sołectwa działa Rada Sołecka.</p>	<p>Rozszerzenie działalności rady na rzecz sołectwa w różnych obszarach działania.</p>	<p>Rada sołecka, oraz większe zaangażowanie ludności.</p>	<p>Angażowanie ludzi młodych w sprawy sołectwa. Pozyskiwanie wsparcia i środków na rozwój wsi.</p>	<p>Udział w szkoleniach i kursach</p>



## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

<p><b>6. Co proponuje dzieciom i młodzieży?</b></p>	<p>Brak propozycji dla dzieci i młodzieży.</p>	<p>Brak boiska sportowego, oraz innej infrastruktury sportowej. Brak pomieszczeń do zagospodarowania wolnego czasu.</p>	<p>Dokonać zagospodarowania terenu wspólnoty.</p>	<p>Wyznaczenie miejsc na boiska (infrastruktury sportowej). Wyznaczenie miejsc na ognisko przeznaczone do spotkań mieszkańców wsi.</p>	<p>Budowa infrastruktury sportowej oraz miejsc integracji społecznej, zabieganie o środki na działalność kulturową. Organizowanie spotkań z ciekawymi ludźmi.</p>
<p><b>7. Z kim rozwiązuje problemy?</b></p>	<p>Rada Gminy, Wójt Gminy, Rada Sołectwa, Sołtys.</p>	<p>Brak zaangażowania Rady sołectkiej.</p>	<p>Należy położyć większy nacisk na aktywność mieszkańców, zmierzać do tego aby zwiększyć bardziej zainteresowanie miejscowej ludności sprawami wsi.</p>	<p>Utworzenie grup działania dla rozwiązywania problemów</p>	<p>Kluby i stowarzyszenia</p>
<p><b>8. Jakie obyczaje i tradycje pielęgnuje i rozwija?</b></p>					

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

<p style="text-align: center;"><b>9. Jak ma wyglądać?</b></p>	<p>Z roku na rok wygląd sołectwa poprawia się.</p>	<p>Zabudowa zwarta, sołectwa, teren uzbrojony w gaz ziemny. Drogi o nawierzchni bitumicznej z wyjątkiem osiedla mieszkaniowego Sołtyków.</p>	<p>Wieś w miarę zadbane. Poprawić estetykę niektórych posesji poprzez wpłynięcie na ich mieszkańców przez odpowiednie organy. Wymiana zużytego oświetlenia ulicznego na energooszczędne. Zwiększenie świadomości u mieszkańców na tematy utrzymywania czystości .</p>	<p>Współpraca z instytucjami takimi jak Straż Pożarna, Policja, Urząd Gminy Bliżyn. Zwiększenie dostępu do informacji na temat utrzymywania czystości w Gminie (sołectwa).</p>	<p>Organizowanie kontroli przez właściwe organy. Organizowanie konkursów np. „najpiękniejsza posesja”.</p>
---	--	--	---	--	--

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

<p><b>10. Jakie są mieszkania i obejścia?</b></p>	<p>W większości zadbane, choć nie wszystkie, z roku na rok mieszkańcy coraz staranniej dbają o wygląd swoich posesji, widać to w szczególności w okresie przedświątecznym. Budynki murowane, z małymi wyjątkami-drewniane. Sołectwo podłączone do wodociągu gminnego.</p>	<p>Większość właścicieli posesji (mieszkań) dba o wygląd i estetykę. Jest brak kanalizacji. Zdarzają się pojedyncze przypadki zaniedbania budynków.</p>	<p>Czyste posesje, schludne, zadbane domy. Estetyczne ogródki, przyciągają uwagę swym wyglądem. Skanalizowanie wsi.</p>	<p>Wpływanie na świadomość mieszkańców. Uregulowanie gospodarki ściekowej. Pomoc ze kompetentnych osób w sprawach infrastruktury.</p>	<p>Fachowe uświadamianie ze strony właściwych organów. Kanalizacja wsi.</p>
---	---	---	---	---	---

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

<p><b>11. Jaki jest stan otoczenia i środowiska naturalnego?</b></p>	<p>Położenie w obrębie lasów zróżnicowanych z przewagą sosny, brak systemu kanalizacji pomimo zwodociągowania miejscowości. Brak przemysłu (co wpływa na specyficzny klimat).</p>	<p>Otoczające lasy sprzyjają jakości i czystości powietrza. Brak wkładów mniejszych skupisk zakładów produkcyjnych zmniejsza efekt zanieczyszczeń. Brak regulacji gospodarki ściekowej. U mieszkańców brak nawyków właściwej gospodarki odpadami. Brak zagospodarowanego terenu przy rzece Kamiennej, zbiorniku Zbrojów.</p>	<p>Zwiększony nacisk na ochronę środowiska (likwidacje dzikich wysypisk śmieci), dokonać zagospodarowania nieużytków np. poprzez zalesienie. Zbudowanie systemu odprowadzania ścieków oraz ich oczyszczanie. (zadbanie o czystość wód gruntowych, oraz rzek poprzez likwidację lewych odprowadzeń ścieków.</p>	<p>Kanalizacja gminy oraz właściwy nadzór ze strony właściwych służb nad gospodarką odpadami oraz nieczystościami szkodliwość na środowisko, oraz zdrowie mieszkańców przez właściwą gospodarkę odpadami.</p>	<p>Wybudowanie sieci kanalizacyjnej wraz z oczyszczalnią. Program zalesień. Przeprowadzanie częstych kontroli i wyciąganie konsekwencji karnych. Zwiększenie świadomości poprzez poprawę kampanii reklamowej oraz naukowy na temat zanieczyszczeń środowiska przy udziale osób kompetentnych.</p>
<p><b>12. Jakie jest rolnictwo?</b></p>	<p>Słabe gleby. Gospodarstwa są rozdrobnione. W większości występują jako nieużytki.</p>	<p>Słaba klasa gleb nie na prowadzenie wydajnej produkcji rolnej.</p>	<p>By zwiększyć nastawienie na hodowlę zwierząt które byłyby w stanie zapewnić dochody. Dokonać scalenia gruntów.</p>	<p>Szkolenie rolników w zakresie gospodarki rolnej i wymogów Unii Europejskiej. Stworzenie warunków dla rolników preferujących chęć prowadzenia gospodarkę rolną (hodowlaną).</p>	<p>Organizowanie kursów, szkoleń. Pomoc w zakresie prowadzenia gospodarki rolnej (hodowlanej) ze strony instytucji rządowych i pozarządowych.</p>

## PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

<b>13. Jakie są powiązania komunikacyjne?</b>	Dobrze połączone komunikacyjnie z okolicznymi miejscowościami; PKP, PKS, BUS	Sieć drogowa stwarza połączenie z sąsiadującymi sołectwami i powiatami.	Utrzymanie dróg wraz z infrastrukturą Drogową- rowy, przepusty, chodniki, w dobrym stanie.	Prowadzenie wnikliwego nadzoru nad stanem dróg. Utrzymanie w dobrym stanie (wykonywanie bieżących napraw) infrastruktury drogowej.	Systematyczny nadzór nad stanem dróg. - nadzór nad stanem pojazdów korzystających z dróg. Bieżąca modernizacja dróg, chodników, ścieżek rowerowych, szlaków turystycznych.
---	--	---	--	--	--

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

---

## VI. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

### 1. SILNE STRONY

- walory krajobrazowo – turystyczne (lasy, woda, czyste powietrze), obszary podchodzące pod rezerwat przyrody, rzeka Kamienna z żeremiami bobrów.
- infrastruktura techniczna (sieć gazowa, zwodociągowanie miejscowości)
- potencjał ludzki
- potencjalne tereny pod inwestycje
- dobre położenie: przy trasie krajowej K – 74 Skarżysko Kam. – Końskie, linia kolejowa Skarżysko Kam. – Koluszki ze stacją PKP w Sołtykowie
- Zakład Ceramiki Budowlanej „Cegielnia” Sołtyków

### 2. SŁABE STRONY

- brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków
- bezrobocie, ubożenie społeczeństwa
- słabe gleby
- brak ofert dla zagospodarowania wolnego czasu dla młodzieży (brak boiska, świetlicy)
- brak ścieżek rowerowych i miejsc do odpoczynku np. trasa „śladami dinozaurów”
- dewastacja starej historycznej cegielni
- słabe zaangażowanie ludności w sprawy sołectwa
- brak ukształtowanych cech świadomości ludzi dbania o własne środowisko, oraz o mienie ogólnie dostępne (dewastacja tego co już jest)
- brak infrastruktury sportowej
- brak miejsca spotkań mieszkańców

### 3. SZANSE

- pozyskanie inwestorów i kapitału , a tym samym rozwój sołectwa
- kształcenie społeczeństwa – szkolenia i kursy (wykazanie ludziom, że to się opłaci)
- sprzyjająca polityka w tym polityka regionalna adresowana do rozwoju obszarów wiejskich
- zwiększenie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej
- promocja walorów sołectwa
- tworzenie nowych miejsc pracy
- realizacja projektów integrujących społeczeństwo (mieszkańców)

### 3. ZAGROŻENIA

- rosnące bezrobocie (kryzys gospodarczy)
- migracja młodzieży do dużych miast (brak perspektywy zatrzymania ludzi wykształconych)
- rosnąca przestępczość i patologie społeczne
- brak środków finansowych

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

---

## VII. WIZJA ROZWOJU WSI.

### **PŁACZKÓW PIECHOTNE MIEJSCOWOŚCIĄ ESTETYCZNĄ, BEZPIECZNĄ ORAZ ZINTEGROWANĄ.**

**PRIORYTET 1.** Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturowej i turystycznej.

Cele:

1. Rozszerzenie działalności rekreacyjno – sportowej, zwiększenie atrakcyjności turystycznej wsi
2. Budowa kompleksu rekreacyjno – sportowego (boisk do gier zespołowych wraz z zapleczem, miejsc odpoczynku typu „grill, wiata”
3. Wyznaczenie, realizacja oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych jako szlaków turystycznych
4. Działania na rzecz kompleksowego rozwoju usług pod potrzeby turystyczne w tym zagospodarowanie terenu nad rzeką Kamienną.

**PRIORYTET 2.** Kultywowanie tradycji społeczności lokalnej

Cele:

1. Wspieranie oraz organizowanie imprez kulturalnych promujących region oraz integrujących społeczeństwo.
2. Organizowanie zajęć związanych z kulturą i sztuką naszego regionu, oraz ochroną bogactwa naturalnego.

**PRIORYTET 3.** Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej

Cele:

1. Unowocześnianie infrastruktury komunikacyjnej.
2. Modernizacja istniejącej infrastruktury, budowa i rozbudowa ciągów komunikacyjnych.
3. Budowa i modernizacja oświetlenia, wiat przystankowych.
4. Utrzymywanie oraz modernizacja i budowa nowych odcinków rowów melioracyjnych.
5. Bieżący monitoring utrzymania infrastruktury drogowej, oraz jego doraźna naprawa.

**PRIORYTET 4.** Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców gminy (sołectwa), szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

---

Cele:

1. Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich.
2. Wspieranie działań dających dodatkowe dochody gospodarstwom rolnym (finansowo i doradczo).

## VIII. PROGRAM ROZWOJU WSI

PRIORYTET 1. Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej.

Cele:

1. Wyznaczenie, realizacja i oznakowanie ciągów turystycznych ( np. - rezerwat Ciechostowice Rędocin, Mroczków, Sobótka, Sołtyków tereny rzeki Kamiennej, rezerwat gagty sołtysowskie, Płaczków Piechotne, Nowki, Sorbin, rezerwat Świnia Góra-Ubyszów, Gilów, Górki, Płaczków, tereny rzeki Kamiennej. Płaczków Piechotne, Zbrojów, Łozik, Świnia Góra).
2. Rekultywacja terenu, budowa kompleksu sportowo – rekreacyjnego (boisk do gry zespołowych, w tym: boiska do gry w piłkę nożną, boiska do gry w siatkówkę, kortu tenisowego utwardzenie terenu, posianie trawy, wyposażenie terenu niezbędną infrastrukturę – ławki, bramki itp., ogrodzenie terenu).
3. Wyznaczenie terenu pod ognisko, grill, wybudowanie altany z drewna, utwardzenie i ogrodzenie działki ,budowa drogi dojazdowej do miejsca na ognisko.
4. Oświetlenie i zagospodarowanie terenu wokół kompleksu. Szacunkowy koszt zadania 200 500 zł.

Odbiorcami projektu będą w szczególności dzieci i młodzież z sołectwa Płaczków i okolic, a także dorośli mieszkańcy, oraz przejeżdżający przez naszą miejscowość turyści.



# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOSCI PŁACZKÓW

## IX. HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTU

Priorytet	Cel	Projekt	
Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno-usługowej, turystycznej, rekreacyjno-kulturowej.	Rozszerzenie działalności rekreacyjno-kulturowej.	- wyznaczenie miejsc na ognisko, grill, kompleks rekreacyjno sportowy (projekt, zagospodarowanie terenu) wraz z wykonaniem altany na miejsce spotkań mieszkańców wsi w celu integracji.	1
		- wytyczenie, realizacja i oznakowanie tras i ciągów turystycznych,	2
		- wytyczenie i realizacja tras narciarskich, - budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego. Boisk sportowych oraz infrastruktury sportowo-technicznej.	3
Kultywowanie tradycji społeczno-lokalnych.	Krzewienie kultury	Wspieranie imprez oraz inicjatyw promujących lokalną kulturę i twórców kultury. Organizowanie imprez promujących i integracyjnych dla mieszkańców.	4
Modernizacja systemu komunikacji drogowej	Unowocześnienie Infrastruktury	Poprawa stanu technicznego nawierzchni i warunków bezpieczeństwa na drogach gminnych, lokalnych.	2
		Budowa i rozbudowa ciągu aglomeracji drogowej, chodniki, ścieżki rowerowe, oświetlenie itp. System melioracyjny.	4
Wspieranie indywidualnych mieszkańców gminy, szczególnie rolników, w działaniach na rzecz odnowy wsi.	Rozwój małej przedsiębiorczości	Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich. Wspieranie tworzenie się lokalnych grup działania.	

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PŁACZKÓW

---

## X. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ W OKRESIE CO NAJMNIJ 7 LAT OD DNIA PRZYJĘCIA PLANU.

1. Wyznaczenie miejsc na ognisko, grill, kompleks rekreacyjno sportowy wraz z wykonaniem altany na miejsce spotkań mieszkańców będącej własnością gminy.

Np.

✓ Wycinka drzew i rekultywacja terenu	6500 zł.
✓ Wykonanie dojazdu do miejsca na ognisko, oraz do kompleksu sportowego	12000 zł.
✓ Wykonanie altany	19000 zł.
✓ Wykonanie miejsca pod ognisko (grill)	3000 zł.
✓ Wykonanie ławek	14000 zł.
✓ Wykonanie oświetlenia	15000 zł.
✓ Wykonanie boisk i kortu tenisowego	50000 zł.
✓ Wykonanie alejek	20000 zł.
✓ Wykonanie placów zabaw dla dzieci ( huśtawki itp.)	15000 zł.
✓ Wykonanie stołu do ping ponga	6000 zł.
✓ Ogrodzenie zagospodarowanego terenu	30000 zł.
✓ Oznakowanie ścieżek rowerowych i szlaków turystycznych	10000 zł.